2023 年 11 ⽉ 3 ⽇
関係各位

東京都市⼤学
渡邉 ⼤輔

教授学習過程研究会 12 ⽉東京例会について

皆様，お忙しくお過ごしのことと思います。標記の研究会を下記の要領で⾏います。
よろしくご参集くださいますよう，お願い申し上げます。

記
○ ⽇時 2023 年 12 ⽉２⽇（⼟） 12:00〜17:00（受付開始 11:00）

○ 場所 東京都市⼤学（世⽥⾕キャンパス１号館 3 階 13J 教室）

※ 教室変更の可能性あり

◯研究発表

1. 教授学習⼼理学から⾒た⼼理学における再現性問題（仮）
⼤道⼀弘（⽯巻専修⼤学） （12:00〜12:50）

2. 植物を発表し検索する協働活動が⼦どもの推論に及ぼす影響についての考察（仮）

吉國秀⼈（兵庫教育⼤学） （13:00〜13:50）

3. 教授されたルールの適⽤に関連する学習者要因の検討
―「誤ルール」は学習を妨害するのか？―（仮）
佐藤誠⼦（東北⼤学）・永⼭貴洋（⽯巻専修⼤学） （14:00〜14:50）

4. 割合の問題解決における不適切な判断とその要因（仮）
蛯名正司（会津⼤学）   （15:00〜15:50）

5. 体積の学習における「⼒となる知識」の検討（仮）

渡邉⼤輔（東京都市⼤学）

＊研究発表は 1 ⼈あたり 50 分（20 分発表，30 分質疑を⽬安）とします。
＊発表者の⽅は，資料を 10 部ご準備ください。

◯ 情報交換会
   当⽇ 18：00 より情報交換会を開催予定です。（感染状況により変更の可能性有）

○参加ご希望の⽅へ（申込⽅法）

研究会への参加をご希望の⽅は，準備の都合上，11/24（⾦）までに渡邉⼤輔（dwatanab
＊tcu.ac.jp 送信の際は＊を＠に変えてください）までご連絡をお願いいたします。

その際，参加される⽅の「お名前，ご所属，メールアドレス，情報交換会への参加の有無」
をお知らせください。

○アクセス
 1. 東急⼤井町線 「尾⼭台（おやまだい）」駅より

徒歩 12 分
 2. 東急東横線・東急多摩川線 「多摩川（たまがわ）」駅より

 東急バス［⽟ 11系統］⼆⼦⽟川駅⾏ 6分〈東京都市⼤南⼊⼝〉下⾞徒歩 3 分
3. 東急⽥園都市線 「⼆⼦⽟川（ふたこたまがわ）」駅より

 東急バス［⽟ 11系統］多摩川駅⾏ 7 分〈東京都市⼤南⼊⼝〉下⾞徒歩 3 分

（問い合わせ先）
東京都市⼤学 共通教育部
渡邉 ⼤輔
dwatanab＊tcu.ac.jp
＊を＠に変えてください

⾄尾⼭台駅